¹ Coel. hoc ann.

Erasmus¹, qui licet Catholicus videri vellet, privataram tamen hæresum, quas recenset Albertus Pius¹, et in Concilio Senonensi damnatas visuri sumus, Iudee pollutus erat, tertium librum insignem et prolixum pro asserenda humana libertate edidit, in quo uti ab amicis Catholicis erat rogatus, omnia de servo arbitrio Lutheri argumenta dissolvit, alique inter cetera hanc in ejus libros et pseudoevangelium sententiam memoria dignam protulit²: « Videor hoc mihi in Lutheri scriptis animadvertisse: non semper est intentus his, quæ scribil, nec id fieri potest ut hominis animus perpetuo sit intentus alicui negotio; semper tamen illi currib calamus: itaque, quo crescat volumen, plurima incident, quæ nihil aliud quam chartas explet: nunc repelit plus decies diela, commutatis tantum verbis: nunc asseverationibus explet chartas: nunc ineptis, salibus et infacetis facetiis eximit tempus: nunc quidquid offertur, aut succurrat animo, quo cummodo modo detorquet ad causam suam ac præter convicia, quibus natura scatet, habet verba quædam veluti magica, quæ non ratione, sed vehementia quadam afficiant lectoris animum vel imbecillem vel parum eruditum: in quibus quoniam imaginatio plurimum valeat juxla physicos, fit ut quodammodo afflent spiritu, utinam sancto.

60. « Iræneus tradit arte simili plurimis imposuisse Valentimum et Marcionem non mulierculis tantum, sed et judicibus: habebant verba quædam barbara, incognita, vehementia, imperiosa; ea mira fiducia pronuntiantes terrilabant jndices, et infirmos rapiebant in suam sententiam: mulieribus etiam prophetæ spiritum dabant iterumque iterum jubentes, præcipientes, imperantes; ut tantum aperirent os, asseverantes fore prophetiam, fore quidquid dicenter, quid quæreris? incalescebat magicis verbis imbecilles animi et attilabantur non aliter quam qui commentitiis vocibus adjurati inlumescunt, fremuntque perinde quasi veris exorcismi verbis premantur hujusmodi vocibus, cum omnes Lutheri libri, tum hic præcipue scatet. Addi tæris Dodonaë loquacitatem, aut si quid illo est loquacius, ut lector, quamvis sanus et integer, tamen hoc tædio delassetur». Interjectis nonnullis addit: « Quid autem stultus, quam cum eo disputare, qui nihil admittit nisi Scriptura verba, sed horum interpretationem uni sibi reservans? ino, qui sibi permittit comminisci quoties commodum est, quod non magis e Scripturis elici po-

test, quam e punice lac: et tamen sibi videtur mirificus disputator; atque ita re gesta sibi canit encomium». Et post alia: Hoc me docet certe sensus communis, fieri non posse, ut sincere pectore causam Dei tractet, qui conciliatis tantis in orbe tumultibus, iudit ac delitiatur sannis ac dieteris, nec unquam expletur. Nec stultitia carere potest tanla insolentia, quantum adhuc in alio vidimus nemine: nec cum Apostolico spiritu congruit tam seurilis petulantia.

61. « Quale est evangelium, quod recipit tales, quales nimium multos novimus, quod agnoscit decoctorem scortis, alea, commissariis, otio luxuque perditum, nihilque sibi non permittentem, modo sibi nomen equilis possit attingere: et hujus tituli jus esse putat deludere creditorem, et si repetat nullum, pro hoste dñe: et quoties urget inopia, huic aut illi, unde spes est præde, bellum indicere, publicumque falrocinium belli nomine fucare. Principi jus non est indicere bellum, nisi Concilio adhibito, et is, qui pedem ubi ponat non habet, bellum indicet cuiilibet, ac talibus est locus in novo Evangelio, quibus apud Ethnicos in civitate moderata locus non esset; hoc satis est, approbat mea dogmata: quid refert de factis, modo adsit fides? Fateor: olim et tales recipiebat Evangelium, sed resipiscentes, sed transformatos; nunc quidam adeo non corriguntur per Evangelium, ut potius videantur deteriores: nec fit ut peccare desinant, sed ut peccent impunitius». paulo post id ita demonstrat: « Quid hic commorem quanta inter Evangelistas, (sic enim ipsi se vocant) dissensio, quam atrox odium, quam amarulenta contentio: imo quanta inconstantia, cum ipse Lutherus toties mutarit sua placila, et subinde nova paradoxa subpullulent. Promittit sibi mirificam apud posteros memoriam: at ego potius auguror futurum ut nullum nomen sub sole fuerit unquam execrabilis Lutheri nomine».

62. *Furiis conscientiar torquetur Lutherus.* — Dum Luthero prænuntiabat Erasmus ipsius nomen omnibus sæculis execrandum et detestabile futurum, ipse Lutherus seclerum furiis agitatus seipsum tolerare non poterat, adeo ut ad sedanos æstus conscientiae, quæ illi tot et tantorum malorum, quibus Christiana respublica premebatur, fontem auctoremque extitisse objiciebat, ad cantharos generosioris vini et ampliores scyphos configiendum amiculis insusurraret, ut egregie Ulemburgius ex Jonæ ac Pomerani amantissimorum Lutheri scriptis enarrat³:

¹ Albert. Pius I. xx. — ² Erasm. apud Coel. in actis et script. Luth. an. 1526.

³ Ulemb. c. 19.

(4) Tertium Erasmi scriptum pro asserenda hominis libertate, enjus hic metiunt aonalista, nunquam edendum fore Lutherani sibi blandichantur, rati librum Lutheri *de servo arbitrio* adeo totum argumentum illud excusisse, ut ejus refutandi spes omnis viris etiam doctissimis, Erasco presertim, sublata esset. Id asserit Spalatinus qui Annales suos cum precedenti anno clausit; nimirum enim eodem anno MDXXVIII: « Dixit nobis in cena Matthias Leimbergius Erasmum Rot. mire confundatum editione servi arbitrii, ei libelo non responsurum; jam scribere de conjugio ».